(m. pr.) Octavius cardinalis Bandinus.

(L. S.) (m. pr.) Franciscus Ingolus secretarius.

[fol. 417v, tergo] Istruzione secreta per il nuntio di Polonia de metter in cifra. (alia manu) Inciferata per il nuntio sudetto li 7 di luglio 1629.

## 58.

S. Congr. de Prop. Fide metropolitanae Rutskyj. Romae, 21. VII. 1629.

*Brevia laudatoria pro ducibus Korecensi et Zaslaviensi de Unione benemeritis a P. M. procurabuntur; de negotio synodorum; de Cyrillo patriarcha calvinismo favente.*

APF, Litt. S. Congr. vol. 1 fol. 211v-212v reg.

Metropolitae Russiae.

Breve facultatem continens dispensandi in matrimoniis circa impedimenta publicae honestatis et cognationis spiritualis Patri Nicolao Amplitudinis Tuae agenti consignavimus. [fol. 212] Alia duo Brevia pro ducibus Korecensi et Zaslaviensi, quae in visitatione Voliniae petiisti<sup>1</sup> a SS.mo D.no Nostro procurabimus, et speramus Sanctitatem Suam Sacrae Congregationis sententiam, ut illa fiant, esse probaturam, nam quemadmodum ex praedicta visitatione, quam in eadem S. Congregatione

57. <sup>1</sup> THOMAS A IESU, De procuranda salute omnium gentium, Antverpiae 1613; vid. excerptum ex hoc libro in Mon. Ucr. Hist. I p. 116-128 nr. 198.

58. <sup>1</sup> Vid. literas metropolitanae apud WELYKYJ, Epist. Metr. I p. 226-228 nr. 110.

retulimus, constat, duces illi de sancta unione sunt plurimum benemeriti. De negotio synodorum Ruthenorum satis scripsimus cum praecedentibus apostolico nuntio, ab eoque Amplitudo Tua SS.mi D.ni Nostri et huius Sacrae Congregationis sententiam cognoscere poterit. Quod negotium cum sit gravissimum, necessarium esse existimamus, ut Amplitudo Tua illud toto animo amplectatur, examinet quam diligentissime, et cum eodem nuntio ita illud dirigat, ut si fieri poterit Rutheni schismatici ad sanctam unionem perducantur. Vix enim credibile est, quanti illorum ad catholicam fidem conversio momenti sit futura apud Graecos omnes, et praesertim hoc tempore, quo eorum patriarcha Cyrillus<sup>2</sup> Anglis et Hollandis haereticis Sacrae Scripturae, mandatorumque Dei et doctrinae sanctorum Patrum corruptoribus coniunctus et unanimi cum eis ob subsidia pecuniaria, quam inde reportat, consensu [fol. 212v] procedens, non cessat Calvinianos errores per totam disseminare Graeciam, non solum per se ipsum, sed et per suos asseclas, quos erudiendos misit in Angliam, ut alias admonuimus Amplitudinem Tuam, cui fausta cuncta a Christo Domino deprecantes, nostra officia paratissima offerimus.

Romae, die 21 iulii 1629.<sup>3</sup>

## 59.

Romae, 5. IX. 1629.

S. Congr. de Prop. Fide Ioanni Wezyk, archiep. Gnesnensi.

*De suo studio in favorem Ruthenorum unitorum, quos ab impropriis latinorum defendit.*

APF, Litt. S. Congr. vol. 1 fol. 216-217 reg.

Ioanni Archiepiscopo Gnesnensi.<sup>1</sup>

Litterae Amplitudinis tuae die 15 maii labentis anni datae ad SS.mum in hac S. Congregatione de Propaganda Fide fuerunt ab Ill.mo D.no Card. Caetano relatae, cum non modica Ill.morum Patrum consolatione, ex illis enim cognoscentes, quam in res Ruthenorum unitorum Amplitudo Tua propensa existat et quam parata sit eos tueri ac defendere a latinorum impropriis ac iniuriis, si illi tuae essent iurisdictioni subiecti, non mediocriter laetati sunt, debitasque tibi agentes gratias, eandem Amplitudinem tuam etiam atque etiam rogant, ut ubicumque facultas et occasio Ruthenos unitos protegendi ac iuvandi sese obtulerit,

58. <sup>2</sup> Cfr. supra nr. 44 notam 1.

<sup>3</sup> Vid. hac de re litteras S. Congr. dat. 27. IX. 1629 (WELYKYJ, Litt. S. Congr. I p. 96 nr. 148).

59. <sup>1</sup> Ioannes Wezyk archiep. Gnesnensis (1627-1638); cfr. HC IV p. 195.

nullam praeterlabi sinas occasionem. Sacra namque Congregatio sperat, eosdem Ruthenos aliquando [*fol. 217*] Sanctae Dei Ecclesiae esse summo profuturos; et ob id censet Latinos istius regni episcopos, honoribus peculiarique animi affectu praefatos Ruthenos prosequi debere, et praesertim hisce temporibus, in quibus, ut huc relatum est, uniti maximo contendunt studio, Russiarum schismaticos ad sanctam trahere unionem; ut videlicet hisce humanitatis et benevolentiae officiis illi allekti, conversionem praefatorum schismaticorum alacrius aggrediantur ac totis viribus prosequantur. Amplitudo tua prudentissima est et idcirco non ignorat, in hominum animos offitiorum huiuscemodi studiosas ostensiones plurimum valere, hisceque mediis eandem Amplitudinem Tuam, et caeteros Latinae Ecclesiae praesules non mediocriter unionem promovere ac propagare posse; quod ut faciatis eadem S. Congregatio vos enixe hortatur ac toto animi affectu precatur. Amplitudini Tuae Deus Optimus Maximus felicitatem concedat, sicut nos omni studio divinam eius bonitatem precamur.

Romae die 5 septembris 1629.

## 60.

*In Russia, 30. X. 1629.*

*Meletius Smotryckyj, nomine Ruthenorum non unitorum, Cyrillo Lucaris patriarchae: insistit, ut eos certiores faciat de legitimitate separationis Ecclesiae Graecae et Latinae, circa quinque puncta divisionis in concilio Florentino definita.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 132 fol. 321rv. 325-327v *copia*.

G. HOFMANN, Patriarch Kyrillos Lukaris und die Römische Kirche (Orientalia Christiana XV-1, nr. 52, 1929) p. 75-87.

Sanctissime D.ne D.ne, Pater Archiepiscopo Constantinopolitane Novae Romae et oecumenice Patriarcha, D.ne Pater in Spiritu et Pastor noster summe honorande.

Nos ratione praeditae gregis Iesu Christi, sanguine eius ss.mo emptae, pastoratui tuo in gente Rossiaca creditae oves, debita humili et submissa filiali ad pedes tuos prostratione nostra, et honorifica venerabilis manus Sanctitatis Tuae exosculatione praemissa, salutem animae et corporis sanitatem, pacem, tranquillitatem, longaevitatem et rectam verbi evangelicae virtutis interpretationem, a principe pastorum Iesu Christo, SS.mo Tuo pastoralis culmini, tota anima nostra intime precamur.

In negotio salutis nostrae ad Sanctitatem Tuam scribentibus nobis impendit vitandum ne aut in ambages, aut ambiguitates rerum et verborum ultro impingamus; siquidem uterque iste scopulus vel tuae Sanctitati taedium, vel negotio nostro obscuritatem, et inde optati a nobis eius finis prolongationem et retardationem efficere posset. Verum expedit

nobis rem de qua cum Tua Sanctitate sumus expostulaturi, simpliciter proponere et evidenter exponere, ut sic et nos id quo monemur et urgemur, Sanctitati Tuae clare explicemus, et Sanctitas Tua, re negotii nostri bene intellecta, vicissim simpliciter, evidenter, clare et aperte ad spiritum nostrum rescribat, ad interrogatum respondeat et petitioni nostrae vel permittendo ut Pater et D.nus noster, vel manu ducendo, ut dux et pastor noster annuat. Siquidem res, quam a Tua Sanctitate nobis concedendam exposcimus, nec nova est inter Orientalem Ecclesiam et Occidentalem, nec talis est, ut sine illa et Sanctitas Tua et nos, si corporis ratione spectemus, honorifice, si vero spectemus rationem animae, salutariter vivere possimus.

Nos dicemus, a tempore actae in patria nostra ante aliquot super triginta annos Berestensis synodi, cui inter caeteros et Sanctitas Tua interfuit, et ex parte nostra ea dignitate, qua tum ornabatur, praefuit. Nec dicemus a tempore celebratae in Italia prope ducentos annos Florentinae synodi, cui et antecessor tuus piae memoriae Iosephus patriarcha Constantinopolitanus<sup>1</sup> intererat, et orientalibus praeerat. Sed ab illo ipso tempore, ex quo inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam intercessit et hucusque perdurat maledictum schisma, gens nostra Rossiaca, olim apud omnes christianos fide orthodoxa laudabilis, omnibus adiacentibus sibi dominiis, principatibus et regnis viribus suae potentiae terribilis, magnificentia sua splendida, mirum in modum conspicua, bene ordinato ecclesiastico regimine excellenter decora, servitiis (?), pietate, sanctimonia abundans, clara, perillustris, ab omnibus ac singulis istis suis ornamentis, quasi sui ipsius oblita, recedere, singulis exui, omnibus destitui coepit, ita ut libero sui iuris principatu brevi amisso, populoque isti, cui olim terrori fuit, facta contemptui in dies in Ill.mis principum, magnatum, nobilium familiis decresceret, minueretur ac pessumdaretur. De iuribus, legibus ac libertatibus suis spoliata, eousque hoc nostro tempore miseriae deveniret, ut civili conditioni dedita, ab officiis praetoris, a libero mercatu, a tribubus artificum in multis, iisque praecipuis Rossiae civitatibus, sit amota; in statu autem nobilium, magnatum et principum, positae quamvis praefecturae quaedam terrestres, titulares (ut aiunt) non etiam vitulares, sint accessibiles, sedes tamen senatoria plane inaccessa. Episcopus legitimi iuris nobis unus, et is pene ultimus. Sacerdotes nostri aequae ut alii mancipati rustici census solvunt, tributa pendunt, vehiculariam servitutem et cursoriam abeunt, et omni contemptui magna cum sua ignominia sunt expositi. Omnia autem ista non ob aliam causam gens nostra patitur, quam ob causam (ut diximus) maledicti schismatis, ob causam divisionis, separa-